
        Estado do Rio Grande do Sul 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE  

   SÃO VALENTIM 

 
Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 
Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 
 

1 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 115/2023 

 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento 

legal no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

alterações, expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório. 

 

Objeto: Contratação de empresa para locação de brinquedos infláveis, em 

comemoração ao Natal, para evento a ser realizado no dia 09 de dezembro de 2023. 

 

Item Descrição Qtd. Valor Unitário  Valor Total 

01 Locação de brinquedos infláveis, 
em comemoração ao Natal de 
2023, com disponibilidade de data 
para o dia 09/12/2023. 
Conforme descrição dos 
brinquedos abaixo: 
01- Máquina de pipoca completa  
01- Máquina de algodão doce 
02- Cama elástica  
08- Monitor  
01- Campo inflável  
01- Centopeia inflável  
01- Castelinho pula pula grande  
01- Tobogã grande  
01- Pula pula bob esponja  
01- Luta de cotonete  
01- Surf mecânico 

01 R$ 7.860,00 R$ 7.860,00 

VALOR TOTAL EM R$  R$ 7.860,00 

  

Observação: O evento será realizado na Praça Tancredo de Almeida Neves, n º 30, 

Centro, neste Município. 

 

Justificativa: A presente contratação está amparada no artigo 24, II, da Lei Federal 

8.666/93, no qual dispõe a respeito das contratações de forma direta e que não 

ultrapassem o valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

 

Da Dotação orçamentária: Órgão/Unidade Orçamentária: 05.01 – Secretaria de 

Educação. Elemento de Despesa: 33.90.39.12.00.00 – Locação de Máquinas e 

Equipamentos. Projeto Atividade: 2028 – Manutenção Secretaria de Educação. 

Reduzido: 4424   Vínculo: 01 

 

Do Prazo: O prazo de vigência do contrato será até a data de 20 de dezembro de 2023. 

 



        Estado do Rio Grande do Sul 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE  

   SÃO VALENTIM 

 
Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 
Cep: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 
Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 
 

2 

Do Pagamento: O valor pago pelo objeto contratado será de R$ 7.860,00 (sete mil 

oitocentos e sessenta reais) efetuado à vista, em moeda corrente nacional, após a 

realização do evento no dia 09 de dezembro, mediante aceitação do objeto contratado 

pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, com apresentação da nota 

fiscal correspondente, deduzidos todos os tributos legais. 

  

Empresa: MUNDO MÁGICO BRINQUEDOS LTDA, inscrita no CNPJ 19.171.100/0001-

90, com sede na Rua 54, nº 116, Bairro Mirante, CEP 89.760-000, Itá/SC. 

 

    São Valentim, 05 de dezembro de 2023. 

 

 

CLAUDIMIR PANIZ 

Prefeito Municipal. 
 
 
 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM 
EXAMINADOS E APROVADOS PELO 
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município 
OAB/RS nº 75.483 


